



平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 **アツギ株式会社** 上場取引所 東証・大証第1部
 コード番号 **3529** URL <http://www.atsugi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 義治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 根本 達彦 TEL (046) 235 - 8107

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,659	0.5	484	2.2	659	42.5	643	43.8
19年3月期第1四半期	5,631	△ 3.5	474	25.6	462	10.3	447	△ 79.7
19年3月期	24,762	-	2,078	-	2,175	-	2,460	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3	60	-	-
19年3月期第1四半期	2	62	-	-
19年3月期	14	00	-	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	56,414	44,988	79.1	249	09
19年3月期第1四半期	55,570	41,845	74.8	243	37
19年3月期	56,042	44,489	78.8	247	77

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	622	△ 299	△ 81	6,563
19年3月期第1四半期	834	△ 249	△ 331	4,898
19年3月期	1,095	221	279	6,267

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成19年5月11日に公表しました業績予想から変更はありません。

3.その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移し、個人消費も底堅く推移しております。

このような状況において、当社グループは、第3次中期経営計画のスタートにあたる平成19年度を重要な年度として認識し、目標の達成に向けて取り組んでまいります。

その結果、当第1四半期の連結売上高は5,659百万円(対前年同期比0.5%増)となりました。利益面では、販管費の減少により営業利益は484百万円(対前年同期比2.2%増)となり、さらに為替差益等により経常利益は659百万円(対前年同期比42.5%増)、四半期純利益は643百万円(対前年同期比43.8%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報等

①連結財政状態

当第1四半期における総資産は56,414百万円となり、前連結会計年度末に比べ371百万円増加しております。主な増減は、現金及び預金の増加295百万円、たな卸資産の増加438百万円、投資有価証券の増加299百万円と、受取手形及び売掛金の減少626百万円などであります。

純資産は44,988百万円となり、利益剰余金の増加などにより前連結会計年度末に比べ498百万円増加しております。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ295百万円増加し、6,563百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益697百万円の計上と、減価償却費330百万円、売上債権の減少額629百万円等による増加がありましたが、たな卸資産の増加405百万円および法人税等の支払365百万円などによる減少で、差引622百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券および有形固定資産の取得等により299百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払による支出263百万円および自己株式売却による収入187百万円等により81百万円の支出となりました。

3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3)最近連結会計年度から会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
I 流動資産	17,134	14,807	2,327	15.7	17,052
現金及び預金	6,563	4,898	1,665		6,267
受取手形及び売掛金	3,676	3,467	208		4,302
たな卸資産	5,925	5,690	235		5,487
繰延税金資産	222	378	△ 155		239
その他	831	433	397		839
貸倒引当金	△ 85	△ 60	△ 25		△ 85
II 固定資産	39,280	40,763	△ 1,483	△ 3.6	38,990
1 有形固定資産	29,381	29,923	△ 542	△ 1.8	29,417
建物及び構築物	6,980	7,229	△ 248		7,018
機械装置及び運搬具	4,752	4,873	△ 120		4,689
土地	17,427	17,635	△ 208		17,522
建設仮勘定	111	71	39		82
その他	108	114	△ 5		105
2 無形固定資産	280	307	△ 27	△ 8.9	273
土地使用権	197	183	14		188
ソフトウェア	81	97	△ 15		84
その他	0	27	△ 26		0
3 投資その他の資産	9,619	10,531	△ 912	△ 8.7	9,299
投資有価証券	8,884	9,706	△ 821		8,585
その他	734	825	△ 90		714
貸倒引当金	△ 0	△ 0	△ 0		△ 0
資産合計	56,414	55,570	843	1.5	56,042

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)				%	
I 流動負債	4,575	6,296	△ 1,720	△ 27.3	4,681
支払手形及び買掛金	2,598	2,304	293		2,456
1年以内返済予定の長期借入金	-	360	△ 360		-
未払法人税等	82	44	37		442
賞与引当金	60	88	△ 28		248
その他の	1,835	3,498	△ 1,663		1,532
II 固定負債	6,850	7,428	△ 578	△ 7.8	6,872
繰延税金負債	1,250	1,583	△ 333		1,218
再評価に係る繰延税金負債	2,460	2,460	-		2,460
退職給付引当金	2,329	2,549	△ 219		2,390
役員退職慰労引当金	3	2	0		3
その他の	806	832	△ 25		798
負債合計	11,426	13,725	△ 2,298	△ 16.7	11,553
(純資産の部)					
I 株主資本	44,144	41,155	2,988	7.3	43,853
資本金	31,706	31,706	-		31,706
資本剰余金	10,922	10,601	320		10,823
利益剰余金	4,105	2,180	1,925		3,996
自己株式	△ 2,588	△ 3,331	742		△ 2,672
II 評価・換算差額等	505	405	100	24.7	320
その他有価証券評価差額金	1,828	2,310	△ 482		1,780
繰延ヘッジ損益	165	32	132		165
土地再評価差額金	△ 1,696	△ 1,893	197		△ 1,696
為替換算調整勘定	208	△ 44	253		71
III 少数株主持分	338	284	53	18.9	315
純資産合計	44,988	41,845	3,142	7.5	44,489
負債及び純資産合計	56,414	55,570	843	1.5	56,042

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
				%	
I 売 上 高	5,659	5,631	27	0.5	24,762
II 売 上 原 価	3,366	3,298	68	2.1	15,102
売 上 総 利 益	2,292	2,333	△ 41	△ 1.8	9,660
III 販売費及び一般管理費	1,807	1,859	△ 51	△ 2.8	7,581
営 業 利 益	484	474	10	2.2	2,078
IV 営業外収益	224	69	155	224.2	252
受 取 利 息	6	3	3		22
受 取 配 当 金	56	43	12		96
持分法による投資利益	9	-	9		5
そ の 他	151	22	129		128
V 営業外費用	50	81	△ 30	△ 37.5	155
支 払 利 息	-	4	△ 4		7
持分法による投資損失	-	1	△ 1		-
そ の 他	50	75	△ 24		147
経 常 利 益	659	462	196	42.5	2,175
VI 特 別 利 益	55	5	50	903.9	611
VII 特 別 損 失	18	16	1	7.2	190
税金等調整前四半期(当期)純利益	697	451	245	54.4	2,596
法人税、住民税及び事業税	32	14	17		107
法人税等調整額	17	△ 7	24		17
少数株主損益	△ 3	3	△ 7		△ 10
四半期(当期)純利益	643	447	196	43.8	2,460

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	697	451	2,596
減価償却費	330	323	1,356
減損損失	—	—	26
退職給付引当金の増加額(△減少額)	△ 61	29	△ 129
貸倒引当金の増加額(△減少額)	—	—	25
賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 188	△ 115	44
受取利息及び受取配当金	△ 63	△ 47	△ 118
支払利息	—	4	7
持分法による投資損益	△ 9	1	△ 5
投資有価証券売却益等	△ 2	△ 2	△ 522
有形固定資産除却損等	10	0	53
売上債権の減少額(△増加額)	629	727	△ 101
たな卸資産の減少額(△増加額)	△ 405	△ 327	△ 143
仕入債務の増加額(△減少額)	134	△ 27	△ 13
未払消費税等の増加額(△減少額)	△ 5	△ 21	△ 29
厚生年金基金解散による退職金加算 部分他の補填に伴う未払金の増加額	—	—	△ 1,793
その他	△ 134	△ 131	△ 169
小 計	931	863	1,083
利息及び配当金の受取額	56	44	101
利息の支払額	—	△ 3	△ 7
法人税等の支払額	△ 365	△ 70	△ 82
営業活動によるキャッシュ・フロー	622	834	1,095
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 162	△ 256	△ 611
有形固定資産の売却による収入	87	115	214
無形固定資産の取得による支出	△ 6	△ 1	△ 15
投資有価証券の取得による支出	△ 298	△ 183	△ 1,145
投資有価証券の売却による収入	81	76	1,780
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 299	△ 249	221
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	—	△ 180	△ 540
配当金の支払額	△ 263	△ 148	△ 337
自己株式売却による収入	187	—	1,183
自己株式(単元未満株式)の純増減額	△ 6	△ 3	△ 27
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 81	△ 331	279
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	54	△ 8	18
V 現金及び現金同等物の増加額	295	244	1,614
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,267	4,653	4,653
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,563	4,898	6,267